
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 04 de Agosto de 2015. Ano II Edição nº 319 Pág. 1 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 019/2015 (PMRC) 

 
Objeto: A contratação de serviços de diagnóstico a serem 

realizados na Motoniveladora 120 H, lotada na Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: PARANÁ EQUIPAMENTOS S. A. 
CNPJ: 76.527.951/0003-47 
Valor Total: R$ 1.833,50 (Um mil, oitocentos e trinta e três 

reais e cinquenta centavos). 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 03 de Agosto de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 090/2015 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL 077/2015 (PMRC) – 
RESGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: AUTO POSTO CHAMMAS LTDA - 
CNPJ/MF: 09.328.660/0001-70 
OBJETO: A possível aquisição de até 120.000 litros de 

gasolina comum e de até 50.000 litros de etanol, para 
abastecimento dos veículos que compõem a frota 
Municipal, de maneira fracionada, nos tanques dos 
veículos, máquinas e equipamentos, toda vez que se fizer 
necessário, no horário normal de funcionamento do 
Revendedor Varejista (Postos de Revenda). 
VALOR: R$ 487.300,00 (quatrocentos e oitenta e sete mil 

e trezentos reais). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2015 a 03 de Agosto de 

2016. 
ASSINATURA: 03 de Agosto de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 03 de Agosto de 2015. 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 121/2015 – (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2015 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: RICARDO GOMES DE SOUZA - ME - 
CNPJ/MF: 18.035.081/0001-20 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em 

construção civil para mão de obra e fornecimento de 
material, na execução de fundação e base de apoio para 
instalação de reservatório metálico com capacidade de 100 
m3 de água potável, pela Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 
VALOR: R$ 18.390,00 (dezoito mil trezentos e noventa 

reais). 
PAGAMENTO: A prazo e em parcelas, em 15 (quinze) 

dias consecutivos, de acordo com cronograma físico-
financeiro, após a execução física e procedida a devida 
vistoria e aprovação dos serviços pela Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, devendo neste custo estar 
incluso todas e quaisquer despesas decorrentes, mediante 
apresentação da matrícula CEI do INSS da referida obra 
que irá executar. 
VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2015 a 03 de Dezembro de 

2015. 
ASSINATURA: 03 de Agosto de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 03 de Agosto de 2015. 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 04 de Agosto de 2015. Ano II Edição nº 319 Pág. 2 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Calendário de Reuniões Ordinárias 
CIPA Gestão 2015/2016 

 
 

Nº MÊS DATA  HORÁRIO LOCAL 

01 Julho 30/JUL/15 15hrs00min Salão Nobre 

02 Agosto 28/AGO/15 15hrs00min Salão Nobre 

03 Setembro 25/SET/15 15hrs00min Salão Nobre 

04 Outubro 30/OUT/15 15hrs00min Salão Nobre 

05 Novembro 27/NOV/15 15hrs00min Salão Nobre 

06 Dezembro  18/DEZ/15 15hrs00min Salão Nobre 

07 Janeiro 29/JAN/16 15hrs00min Salão Nobre 

08 Fevereiro 26/FEV/16 15hrs00min Salão Nobre 

09 Março 25/MAR/16 15hrs00min Salão Nobre 

10 Abril  29/ABR/16 15hrs00min Salão Nobre 

11 Maio 27/MAI/16 15hrs00min Salão Nobre 

12 Junho 24/JUN/16 15hrs00min Salão Nobre 

 
 
 

 
 

 
Renato Castelani Delbone 

Presidente da CIPA 
 
 
 
 

Daniela Cristina Ribeiro 
Vice-Presidente da CIPA 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 04 de Agosto de 2015. Ano II Edição nº 319 Pág. 3 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 362, DE 03 DE AGOSTO DE 2015. 
 

 
 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, para reforço de dotações consignadas no 

vigente orçamento para a Unidade Gestora Serviço Autônomo de Água e Esgoto. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, e de conformidade com o art. 43, I, da Lei Federal n.º 4320/64, e no inciso IV do 
art. 5º da Lei Municipal nº 1086, de 15 de dezembro de 2014. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2015, Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 77.500,00 (setenta e sete mil e quinhentos reais), nas dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 
 
11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
 
17.122.0017.2080–Manutenção da Administração 

3.3.90.39.00.00–Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3.0076-Recursos Ordinários (Livres)–Exercícios Anteriores................ 
 
17.512.0017.2081–Operação e Manutenção do Sistema de Água 

3.3.90.39.00.00–Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3.0076-Recursos Ordinários (Livres)–Exercícios Anteriores................ 
 
17.512.0017.2082–Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

3.1.90.16.00.00–Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:3.0076-Recursos Ordinários (Livres)–Exercícios Anteriores................ 
 

 
 
 

6.000,00 
 
 
 

70.000,00 
 
 
 

1.500,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto no art. 1º são indicados como recursos, 

consoante redação do art. 43, § 1º, I, da Lei 4.320/64, o proveniente do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do Exercício de 2014, no valor de R$ 77.500,00 (setenta e sete mil e quinhentos reais) nas seguintes Fontes de Recursos: 
   

076-Recursos Ordinários (Livres).................................... 77.500,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 03 de agosto do ano de 2015. 

 
 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2015-08-04T15:52:57-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




